
 

 

 

 

 

             

 

一年の締めくくり 
校長 原田 恵一 

 

 一年の締めくくりの時期となりました。４月からスタートした令和６年度の教育活動も３月となり、

いよいよ終わりを迎えます。この一年間、保護者、地域の皆様に、本校の教育活動について多大なるご

理解とご協力をいただきましたことに深く感謝し、お礼申し上げます。令和６年度についても、皆様の

ご意見をもとに、より一層の教育活動の充実を目指してまいります。今後とも第一中学校の教育活動に

対するご理解とご協力をお願いいたします。 

４月から一緒だったクラスの友達、教室で過ごす日もあとわずかです。何かのご縁でご一緒になった

人とのつながりです。一中の生徒達はお互いに尊重し合い、お互いに個性を認め合って過ごしてきまし

た。１、２年生は進級して、４月から新しいクラスで一中での学校生活が積み重なっていきます。３年

生は、それぞれ自分で選んだ道での生活が始まります。一中の生徒、みんなが、新たな出会いを通じ

て、それぞれの生活を送ります。４月からどこでだれと生活を送るのだろうか、わくわく楽しみです

ね。どこでもだれとでも、今までのようにお互いを尊重し合い、個性を認めて、気持ちのよい日々を送

り、成長していくことを期待しております。 

 

 

３月行事予 

 

日 曜 予定 日 曜 予定 

1 土  17 月  

2 日  18 火 卒業式準備 

3 月 都立Ⅰ次募集発表日 朝礼 専門委員会 19 水 卒業式 

4 火 選択学習（10分） 

あいさつ運動（1年） 

20 木 春分の日 

5 水 4時間授業 給食なし 

あいさつ運動（1年） 

21 金 卒業生の話を聞く会 保護者会（1,2年） 

6 木 展示発表会準備 あいさつ運動（1年） 

３年学年時間割（始） 

22 土  

7 金 展示発表会（生徒鑑賞）代表委員会 

あいさつ運動（1年） 

23 日  

8 土 展示発表会（保護者鑑賞日） 24 月 大掃除 給食終了 

9 日  25 火 修了式   

10 月 振替休業日 26 水 春季休業開始 

11 火 生徒会朝礼 避難訓練 27 木  

12 水  28 金  

13 木 留学生交流（3年） 29 土  

14 金 卒業式予行 三年生を送る会 30 日  

15 土 ふれあいコンサート 31 月  

16 日     

 学校だより３月号 

目黒区立第一中学校 

校 長 原田 恵一 
一中だより 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度の電話対応について 
目黒区教育委員会では、令和５年２月に改定した「目黒区立学校・園における働き方改革実行プログラ

ム」に基づき、様々な取組を行っています。 

令和６年４月１日から教職員の勤務時間に合わせて区立小・中学校、幼稚園・こども園の留守番音声自

動応答装置（留守番電話）の時刻を設定しております。ご理解・ご協力のほど、よろしくお願いいたしま

す。 

なお、留守番電話設定時刻内は、伝言録音機能がない自動応答となっております。 

   

平日         １７時００分から翌朝８時まで 

長期休業期間     １６時４５分から翌朝８時まで 

 

働き方改革実行プログラムの全文は区公式ウェブサイトに掲載しています。 

リンク先 

https://www.city.meguro.tokyo.jp/kyoiku/gakko_kyoiku/hatarakikata/hatarakikatakaikak

u-puro.html 

 

＊緊急時は 一中緊急電話番号 ０３－３４６６―６７２３ までご連絡をお願いいたします。 

学校評価について 
現在、今年度の反省や学校評価アンケートの結果、ご意見をもとに、令和７年度の教育活動に向けての

準備を進めています。保護者・地域の方々には学校評価アンケートの提出にご協力いただきありがとうご

ざいました。「学校評価報告書」は、本校ホームページに掲載いたしますので、ご覧ください。（３月中

に掲載いたします）    

学校公開・展示発表会 

3 月 8 日（土） 
展示発表会では、生徒達の学習の積み重ねを掲示します。ぜひ、本校体育館まで起こしださい。また、

令和 6年度教育活動、最後の学校公開となります。ぜひ、生徒達の学習に集中している様子をご覧くださ

い。なお、展示発表は 13時 30分までとなっております。 

一中のホームページをご覧ください 
一中生の学校生活の様子をホームページでアップしています。 
一中ホームページのリンク QRコードです。  

https://www.meguro.ed.jp/swas/index.php?id=1320018    

生徒たちの学習活動の様子などをお知らせしております。 

 ご覧いただけましたら幸いでございます。 

 

https://www.city.meguro.tokyo.jp/kyoiku/gakko_kyoiku/hatarakikata/hatarakikatakaikaku-puro.html
https://www.city.meguro.tokyo.jp/kyoiku/gakko_kyoiku/hatarakikata/hatarakikatakaikaku-puro.html
https://www.meguro.ed.jp/swas/index.php?id=1320018

